
N° ESTADO 

1 RECHAZADO

2 CUMPLE 

3 CUMPLE 

Bogotá, Mayo 20 de 2022

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 028 de 2022

OBJETO: “Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el 
Departamento de Norte de Santander.”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVA

PROPONENTE

CONSORCIO LAS MERCEDES

UNIÓN TEMPORAL LUDARK

GRUPO M&M CONSULTORIA S A S



PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 028 de 2022

OBJETO: “Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de 
Sardinata en el Departamento de Norte de Santander”

PROPONENTE No 1:
CONSORCIO LAS MERCEDES

NIT: N.A.

Bogotá, Mayo 20 de 2022

Abogado Precontractual CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: El Proponente no entregó junto con la propuesta la garantía de seriedad correspondiente y por lo tanto la propuesta incurrió en la causal de rechazo No. 6 del 
Análisis Preliminar que señala: "No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta.". 



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 1 CARTA DE 

PRESENTACION.pdf, folios: 
1 al 3

Presentada por el representante legal suplente

N/A -

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A 

CUMPLE
Archivo denominado: 

CEDULA KARENA MEDINA 
PAYAN.pdf, folio: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 4 CERTFICADO 

CUMPLIMIENTO PAGOS 
APORTES.pdf, folio: 1

N/A

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado: 
POLIZA SERIEDAD DE 

OFERTA.pdf, folios: 1 y 2

N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 028 de 2022

OBJETO: “Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de 
Sardinata en el Departamento de Norte de Santander”

PROPONENTE No 2:
GRUPO M&M CONSULTORIA S A S 

NIT:  900.331.710-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA



Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A 

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCION.pdf, 

folio: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 7 POLITICA 

TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES.pdf, folio: 1

N/A

CUMPLE 

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado 
de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 
elegibilidad.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 
REPRESENTACION 

LEGAL.pdf, folios: 1 al 8

N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012



N/A - N/A

CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: El proponente entregó la documentación en debida forma y se encuentra habilitado.

Bogotá, Mayo 20 de 2022

Abogado Precontractual CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 4 
y 5

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 4 
y 5

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 11 
y 12

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 
11 y 12

N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

INTEGRANTE 1 (50%)
LUDWIG PAEZ MUÑOZ

NIT 79.865.330-5

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 21 
y 35

N/A

INTEGRANTE 2 (50%)
CRUZARK SAS

NIT 900.756.909-9

PROPONENTE No 3:
UNION TEMPORAL LUDARK

NIT: N/A

OBJETO: “Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander”

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 028 de 2022

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folios: 
21 y 35

N/A



Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folio: 6
N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
1.RADICACION DE LA 

PROPUESTA.pdf, folio: 9
N/A

CUMPLE

Archivo denominado:
ANEXO 4 CUMPLIMIENTO 

DE SEGURIDAD SOCIAL 
PN, Folio: 1

El integrante del proponente entregó las planilla de pago de los ultimos seis 
meses.

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 5 

CUMPLIMIENTO DE 
SEGURIDAD SOCIAL PJ 

DILIGENCIADO.pdf, 
Folio: 1

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

N/A CUMPLE

Facultades del representante 
legal

N/A CUMPLE

Domicilio N/A CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

N/A CUMPLE

     
 

  
   

   
 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado: LPM 
- CAMARA DE COMERCIO 
18-04-2022.pdf, Folios: 1 

al 3

Archivo denominado: 
CERT DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
CRUZARK SAS.pdf, 

Folios: 1 al 4

N/A

  
   
  

  

N/A



Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

N/A CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN.pdf, 

folio: 1

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 6 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN.pdf, 

folio: 1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 7 POLITICA DE 

TRATAMIENTO DE DATOS 
PERSONALES - 

DILIGENCIADO.pdf, folio: 
1

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 7 POLITICA DE 

TRATAMIENTO DE 
DATOS PERSONALES - 

DILIGENCIADO.pdf, folio: 
1

N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE 

VERIFICADO EVALUADOR 
JURÍDICO

N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE 

VERIFICADO EVALUADOR 
JURÍDICO

N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 
JURÍDICO

N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A CUMPLE

VERIFICADO EVALUADOR 
JURÍDICO

N/A
14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y 
no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 

Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 

infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará 
nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de 

la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. 

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado 
de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 

coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 
elegibilidad. 

     
   

 

   
    

   
 

  
    

  
  
   



N/A - N/A N/A - N/A

Abogado Precontractual CRISTIAN DAVID ALCARAZ IBATÁ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CUMPLE JURÍDICAMENTE

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: El proponente entregó la documentación en debida forma y se encuentra habilitado.

Bogotá, Mayo 20 de 2022



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN FINANCIERA DEFINITIVA 

CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIÓN ESPECIALIZADA SAS 900597433 - 2 JULLIETH VIVIANA ORTEGA CORTES NO APORTA NO APORTA

IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS 901267297-5 CAMILO EDUARDO GONZALEZ OLMOS NO APORTA NO APORTA
2L PROYECTOS SAS 901154678-2 LAURA FERNANDA TRIANA CAMACHO NO APORTA NO APORTA

2 MYM CONSULTORIA PROPONENTE SINGULAR 900331710-6 KARENA MEDINA PAYAN ANA MILENA ESCOBAR JARAMILLO  MARIA FERNANDA RENDON RODRIGUEZ RECHAZADO

LUDWIG PAEZ MUÑOZ 79865330-5 LUDWIG PAEZ MUÑOZ CARLOS ALBERTO RIVEROS S  ZULY JOHANA RIVEROS ALARCON 
CRUZARK SAS 900756909-9 ELKIN FERNANDO CRUZ HERRERA CRISTIAN ORLANDO JIMENEZ BUSTOS  ZULY JOHANA RIVEROS ALARCON 

Elaboró

Sandra Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

UNION TEMPORAL LUDARK3 CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 28 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander.

1 CONSORCIO LAS MERCEDES 22 RECHAZADO



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIÓN ESPECIALIZADA  IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS  2L PROYECTOS SAS Indicador Valor 

Valor Valor Valor LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

CAPITAL DE TRABAJO

RAZON COBERTURA DE INTERESES

RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

10% 45% 45%

Elaboró

Sandra Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

PROPONENTE No.1  Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO LAS MERCEDES 22, integrada por CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIÓN ESPECIALIZADA SAS NIT 900597433 - 2 , IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS NIT 901267297-5 y 2L PROYECTOS SAS NIT 901267297-5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1.CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIÓN ESPECIALIZADA INTEGRANTE 2. IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS 

Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

INTEGRANTE 3. 2L PROYECTOS SAS

RECHAZADORECHAZADO RECHAZADO

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 28 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander.

Documento 
Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Mayor o igual a 2%

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 028 de 2022, el proponente es RECHAZADO, por la causal No.6 "No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta" 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 2%

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

Menor o igual a 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.121.094

PASIVO CORRIENTE

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Observaciones

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total

Mayor o igual a 1.5

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

Índice Margen Solicitado 
Mayor o igual a 1.3

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

PATRIMONIO

PASIVO TOTAL



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS MYM.pdf Folios 1 - 

21

1.El valor indicado en la nota 6 Efectivo y Equivalentes de Efectivo difiere de lo indicado en los EEFF 2021.

2.El valor indicado en la nota 7 Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras cuentas por cobrar obligaciones financieras difiere de lo indicado en

los EEFF 2020.

3.El valor indicado en la nota 15 Gastos de Administración difiere de lo indicado en los EEFF 2020 Y 2021.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 05:05 p. m. se recibieron subsanaciones  fuera del termino.

X

DICTAMEN DE LOS EEFF 

CONTADOR 

INDEPENDIENTE.pdf Folios 

01 - 04

1. En el dictamen a los estados financieros aportado no se evidencia una opinión expresa sobre los estados financieros,de acuerdo con lo

establecido en el análisis preliminar: "Solo se aceptará “dictamen limpio”, entendiéndose por este, aquel en el que se declara que los Estados

Financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos de importancia material, la situación financiera de la entidad y los resultados de

sus operaciones (...)"

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 05:05 p. m. se recibieron subsanaciones  fuera del termino.

X
ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS MYM.pdf Folio 21

X
DICTAMEN DE LOS EEFF 

CONTADOR 

INDEPENDIENTE.pdf Folio 5

X
ESTADOS FINANCIEROS 

BASICOS MYM.pdf Folio 19

X
DICTAMEN DE LOS EEFF 

CONTADOR 

INDEPENDIENTE.pdf Folio 3

X

ANEXO 11 CERTIFICACION 

CAPACIDAD 

FINANCIERA.pdf Folios 1 al 

2

1.El valor de la cuenta utilidad operacional no guarda relación con la información de los EEFF

2. El calculo de los indicadores de razón de cobertura de intereses y rentabilidad del activo y del patrimonio difieren de los calculados.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 05:05 p. m. se recibieron subsanaciones  fuera de termino.

Cumple No cumple Observaciones

X

X

X

X

X

X

 GRUPO MYM Valor 

Valor 4,73

1.221.731.858$                                                                                   49,23%

1.587.444.480$                                                                                   963.346.812,00$                                                                                                                                                                                                       

258.385.046$                                                                                       6,58

781.466.397$                                                                                       21,62%

805.978.083$                                                                                       42,57%

343.143.839$                                                                                       

52.113.290$                                                                                         

-$                                                                                                            

Elaboró

Sandra Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

CONVOCATORIA ABIERTA No 28 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander.

PROPONENTE No. 2 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por GRUPO MYM  CONSULTORIA S.A.S NIT 900.331.710-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11  - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 2%

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.3%

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Índice Margen Solicitado 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 2%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de analisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 28 de 2022, el proponente se encuentra RECHAZADO Financieramente, conforme lo establecido en el analisis preliminar CAPITULO VI. 6.1 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS numeral 2. No cumplir con 

los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas dentro de los plazos establecidos por el PA FCP. 

Indicador

Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

Mayor o igual a 1.5

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.121.094

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

No se pueden dar por validos los indicadores financieros de acuerdo con las observaciones en los EEFF



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X DOC. ESTADOS FINANCIEROS - LPM Folios 01 - 15 X
DOC. ESTADOS FINANCIEROS - CRUZARK 

Folios 01 - 07

Integrante No. 2 CRUZARK SAS: Los EEFF no se encuentran firmados por el contador.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan los EEFF suscritos por parte del

contador.

X X

No se evidenció dictamen sobre los estados financieros de los dos integrantes.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan los dictamen a los EEFF de los dos

integrantes

X
ESTADOS FINANCIEROS-LPM-DOCUMENTOS DEL 

CONTADOR 
X

DOC. ESTADOS FINANCIEROS - 

DOCUMENTOS CONTADOR Folio  01

Integrante No. 2 CRUZARK SAS: El certificado de antecedentes disciplinarios del profesional CRISTIAN ORLANDO

JIMENEZ BUSTOS no se encuentra vigente a la fecha de cierre del proceso. 

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan el certificado vigencia de

inscripción y antecedentes disciplinarios del profesional Contador.

X X

No se aporta certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del contador publico

independiente que dictaminan los EEFF para los dos integrantes.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan el certificado vigencia de

inscripción y antecedentes disciplinarios del contador independiente.

X
ESTADOS FINANCIEROS-LPM-DOCUMENTOS DEL 

CONTADOR 
X

DOC. ESTADOS FINANCIEROS - 

DOCUMENTOS CONTADOR Folio  02

X X

No se aporta Tarjeta Profesional del contador publico independiente que dictaminan los EEFF para los dos

integrantes.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan la TP del contador

independiente.

X X

1. El calculo del indicador de razón de cobertura de intereses  difieren de los calculados del anexo.

2. El anexo no se encuentra firmado por los responsables de la elaboración de los EEFF de los dos integrantes.

SUBSANACIÓN:

Mediante correo allegado el dia lunes, 16 de mayo de 2022 04:21 p. m. Aportan el formato de Acreditación de

Capacidad Financiera con el valor correcto y firmado por el representante legal, contador público y revisor fiscal

de los integrantes que conforman la Unión Temporal.

Cumple No cumple 

X

X

X

X

X

X

LUDWIG PAEZ MUÑOZ CRUZARK SAS Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ 40

6.788.547.725$                               1.128.451.000$                                                 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 17,38%

7.203.823.214$                               1.128.451.000$                                                 CAPITAL DE TRABAJO 7.719.069.727,00$            

$ 196.928.998 1.000.000$                                                         RAZON COBERTURA DE INTERESES 706,98

$ 1.333.211.687 114.846.000$                                                    RENTABILIDAD DEL ACTIVO 19,73%

$ 5.870.611.527 1.013.605.000$                                                 RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 23,88%

$ 1.478.240.645 165.832.000$                                                    

$ 1.135.500 1.190.000$                                                         

50% 50%

-$                                                        -$                                                                          

Elaboró

Sandra Marcela Bohorquez

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

 De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 28 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 2%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 2%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.121.094

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1.5

ObservacionesÍndice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.3

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

CUMPLE

OBJETO DEL PROCESO

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 28 DE 2022

Actualización a los diseños y estudios técnicos para la construcción y dotación de la Subestación de Policía en el corregimiento Las Mercedes del Municipio de Sardinata en el Departamento de Norte de Santander.

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE 

PROPONENTE No. 3 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por UNION TEMPORAL LUDARK, integrada por LUDWIG PAEZ MUÑOZ NIT 79865330-5 y CRUZARK SAS NIT  900756909-9

CUMPLE

INTEGRANTE 1. LUDWIG PAEZ MUÑOZ INTEGRANTE 2. CRUZARK SAS

ObservacionesCUMPLE CUMPLE

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE 

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal
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